78  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.425 Quinta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2025

a contar de 06/11/2025.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 03/11/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1265091
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404/2025, de 05.11.2025
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretaria do Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/ 5
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 26 a 27.11.2025
Objetivo: Participar do Encontro das Secretárias Brasileiras, na referida
cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 1264686
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 403 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº
2025/3596098 de 04.11.2025, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº
066431 01 55 2025 4 00016 138 0012148 36, de 26.10.2025,
E E S O L V E:
I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 26.10.2025 a
02.11.2025, a servidora, TERESA CATARINA ALMEIDA DA COSTA, matrícu-
la nº 57207095/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
em virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a data de 26.10.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de novembro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 1264689
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2025
(PROCESSO Nº E-2025/2924663 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de Chamamen-
to Público no bojo do PROCESSO Nº E-2025/2924663 – SECULT, tendo por
fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei Federal de nº
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus decretos regu-
lamentadores, objetivando a formalização de parceria com a ASSOCIAÇÃO
OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL, pessoa jurídica, inscrita no
CNPJ nº 24.311.618/0001-30, com endereço à Rua Major Wilson Santos,
Nº 413, bairro: Nova Olinda, CEP: 68.742-190 - Castanhal - Pará, com o
objetivo de viabilizar a realização do “XXV ROMARIA NAZARENA DIOCESA-
NA DE CASTANHAL”, em vista a natureza singular do objeto, a relevância
cultural e social do evento.
A presente parceria será efetivada por meio de TERMO DE FOMENTO com
a ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL, com trans-
ferência de recursos financeiros do Poder Público para a Organização da
Sociedade Civil, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais) para a execução do objeto pactuado.
A presente justificativa de ausência de realização de chamamento público
faz-se em cumprimento ao art. 32, caput, da Lei Federal nº 13.019/2014,
alterada pela Lei nº 13.204/2015, em razão da inviabilidade de competi-
ção, podendo, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser
impugnada, conforme previsão do §2º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém (PA), 05 de novembro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado De Cultura

Protocolo: 1264738
PORTARIA Nº 405 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025.
ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de
n° 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 390/2025 publicada no DOE nº 36.409
de 23.10.2025, que instituiu a Comissão permanente de Processo

Administrativo, no âmbito da SECULT e;
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo Administrativo
nº2025/3551180, de 28.10.2025, que trata dos Processos nºs 2024/907401
e 2025/3428374, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 8.972, de 13.01.2020.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, a abertura de Processo Administrativo, visando à
identificação da responsabilização sobre devolução de valores do servidor
B.W.M.F., matrícula nº 3082768-3, com o objetivo de responder a
orientação da AJUR/PGE/SECULT.
II - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado
por igual período.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de Novembro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1264862
TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 018/2025 - SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: E-2025/2924663
OBJETO: Promoção da XXV Romaria Nazarena Diocesana de Castanhal.
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
ASSINATURA: 05/11/2025
VIGÊNCIA: 05/11/2025 a 30/04/2026
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 4.589, de 18 de novembro de
1975, na Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, com as alterações
da Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Regula-
mentar nº 8.108, de 27 de abril de 2016, a nível federal, e Decreto Regu-
lamentar nº 4.040, de 05 de julho de 2024, a nível estadual.
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 01501000001- 013373 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 104CIC8841C
AÇÃO: 290367
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8841
GESTOR RESPONSÁVEL: JULIANA LEAL DE MACEDO, matrícula: 5888094/2.
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL –
CNPJ Nº 24.311.618/0001-30
ENDEREÇO: Rua Major Wilson Santos, Nº 413, bairro: Nova Olinda, CEP:
68.742-190 - Castanhal - Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 1264894
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ – SECULT torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará Chamamento Público
visando à seleção de Organização Social (OS) para a celebração de Con-
trato de Gestão destinado à administração, gestão operacional, exploração
comercial e manutenção dos espaços culturais Teatro da Paz e Estação
Gasômetro, localizados no município de Belém/PA, conforme autorizado no
Processo Administrativo nº 2025/3103534.
O prazo de vigência do Contrato de Gestão será de 10 (dez) anos, não
prorrogáveis, nos termos do art. 110, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.
1.Objeto
Seleção de Organização Social (OS), regularmente qualificada junto ao
Estado do Pará, para execução integral das atividades de administração,
manutenção, gestão operacional, exploração comercial e programação ar-
tístico-cultural dos espaços Teatro da Paz e Estação Gasômetro, incluindo
a disponibilização de recursos humanos, técnicos e materiais necessários,
conforme Termo de Referência.
2.Participação
Poderão participar do Chamamento Público as Organizações Sociais qualifi-
cadas pelo Estado do Pará, sem fins lucrativos, que atendam às exigências
de habilitação jurídica, regularidade fiscal, qualificação técnica e demais
condições previstas no Edital.
3.Apresentação das Propostas
As propostas deverão ser protocoladas na forma indicada no Edital, no pra-
zo de 30 (trinta) dias corridos contados da data de publicação deste aviso,
até às 17h do dia 06/12/2025.
4.Critério de Seleção
As propostas serão avaliadas conforme critérios objetivos previamente de-
finidos no Edital, considerando plano de gestão, metas de desempenho,
sustentabilidade, viabilidade técnica e economicidade.
5.Divulgação do Edital
O Edital completo e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico
oficial da SECULT (www.secult.pa.gov.br) e na sede da Secretaria, locali-
zada à Avenida Governador Magalhães Barata, nº 830, Bairro de São Brás,
Belém/PA, a partir da data de publicação deste aviso.
6.Informações
Dúvidas ou pedidos de esclarecimentos poderão ser encaminhados ao
e-mail institucional cpl.licitacoessecultpa@gmail.com, dentro dos prazos
estabelecidos no Edital.
ÚRSULA VIDAL
Secretária de Estado de Cultura do Pará

Protocolo: 1265154